CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICOS(AS) PARA OS

QUADROS DE PESSOAL DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, SECRETARIA DE FAZENDA,

PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE SERVIÇOS

URBANOS DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Município de Araxá e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR o

Edital nº 02/2023, de 28/04/2023, e respectivos Anexos I e II, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 02/2023

ONDE SE LÊ:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h00 do

dia 03/07/2023 às 15h59 do dia 03/08/2023, de acordo com este Edital.

LEIA-SE:

4.2.1. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via internet, pelo endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br, no link correspondente ao certame, no período das 09h00 do

dia 03/07/2023 às 15h59 do dia 10/08/2023, de acordo com este Edital.

ONDE SE LÊ:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 04/08/2023, em toda

a rede bancária, observados a data de vencimento do boleto, os horários de atendimento e as

transações financeiras de cada instituição bancária.

LEIA-SE:

4.2.4. O pagamento do valor da Taxa de Inscrição deverá ser efetuado até o dia 11/08/2023, em toda

a rede bancária, observados a data de vencimento do boleto, os horários de atendimento e as

transações financeiras de cada instituição bancária.

ONDE SE LÊ:

4.2.8. A (re)impressão do boleto bancário (2ª via) da Taxa de Inscrição será possível, via internet,

no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, somente até às 17h00 do dia

04/08/2023.

LEIA-SE:

4.2.8. A (re)impressão do boleto bancário (2ª via) da Taxa de Inscrição será possível, via internet,

no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br, somente até às 17h00 do dia

11/08/2023.

ONDE SE LÊ:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico

novo.ibgpconcursos.com.br, até o dia 14/08/2023.

LEIA-SE:

4.2.13. As inscrições deferidas serão divulgadas no endereço eletrônico

http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

Página 2 de 5

novo.ibgpconcursos.com.br, até o dia 18/08/2023.

ONDE SE LÊ:

4.3.8.1.O candidato deverá arcar com os custos bancários do boleto para o processamento da devolução.

LEIA-SE:

4.3.8.1.No caso de pagamento extemporâneo ou em duplicidade, o candidato deverá arcar com os custos

bancários do boleto para o processamento da devolução.

ONDE SE LÊ:

5.12.1. O boleto bancário será disponibilizado no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br,

durante todo o período de inscrição, e deverá ser pago até o dia 04/08/2023.

LEIA-SE:

5.12.1. O boleto bancário será disponibilizado no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br,

durante todo o período de inscrição, e deverá ser pago até o dia 11/08/2023.

ONDE SE LÊ:

6.1.13. A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência

(PcD) será divulgada no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br no dia 14/08/2023.

LEIA-SE:

6.1.13. A publicação da solicitação para concorrer às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência

(PcD) será divulgada no endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br no dia 18/08/2023.

ONDE SE LÊ:

6.2.2. O deferimento preliminar das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas

reservadas para negros ou pardos estará disponível no endereço eletrônico

https://novo.ibgpconcursos.com.br/, até o dia 14/08/2023. O candidato que tiver a sua

inscrição indeferida poderá interpor recurso, conforme previsto no item 11. e subitens deste

Edital

6.2.3. A autodeclaração e o resultado da sua avaliação terão validade somente para este certame, não

sendo permitido ou considerado o julgamento realizado em outros certames quanto ao referido

quesito para este certame. O candidato, que, porventura, queira reconsiderar a autodeclaração

prestada no ato da inscrição, deverá encaminhar requerimento assinado solicitando a

retificação para o e-mail: contato@ibgp.org.br a documentação comprobatória, informando

no assunto: Concurso Público do Município de Araxá/MG – Edital nº 01/2023 – Cargo –

Nº da Inscrição – Vagas Negros ou pardos, até o dia 17/08/2023.

LEIA-SE:

6.2.2. O deferimento preliminar das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas

reservadas para negros ou pardos estará disponível no endereço eletrônico

https://novo.ibgpconcursos.com.br/, até o dia 18/08/2023. O candidato que tiver a sua

inscrição indeferida poderá interpor recurso, conforme previsto no item 11. e subitens deste

Edital

6.2.3. A autodeclaração e o resultado da sua avaliação terão validade somente para este certame, não

sendo permitido ou considerado o julgamento realizado em outros certames quanto ao referido

quesito para este certame. O candidato, que, porventura, queira reconsiderar a autodeclaração

http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
mailto:contato@ibgp.org.br
http://www.ibgpconcursos.com.br/

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

Página 3 de 5

prestada no ato da inscrição, deverá encaminhar requerimento assinado solicitando a

retificação para o e-mail: contato@ibgp.org.br a documentação comprobatória, informando

no assunto: Concurso Público do Município de Araxá/MG – Edital nº 01/2023 – Cargo –

Nº da Inscrição – Vagas Negros ou pardos, até o dia 23/08/2023.

ONDE SE LÊ:

17.27. A comprovação da tempestividade dos Laudos Médicos, das solicitações de isenção e/ou de

outros documentos obrigatórios/comprobatórios previstos neste Edital será feita:

a) Quando enviado por e-mail: pela data e horário de envio da mensagem original;

b) Quando encaminhado por SEDEX ou CARTA, ambos com Aviso de Recebimento (AR), com

custos pelo candidato, pela data de postagem constante no envelope; e

c) Quando entregue pessoalmente, pelo protocolo de recebimento atestando-se exclusivamente a data

da entrega.

LEIA-SE:

17.27. A comprovação da tempestividade de envio de documentos previstos neste Edital será de acordo com

as condições a seguir:

a) Quando enviado por e-mail: pela data e horário de envio da mensagem original;

b) Quando encaminhado por SEDEX ou CARTA, ambos com Aviso de Recebimento (AR), com

custos pelo candidato, pela data de postagem constante no envelope; e

c) Quando entregue pessoalmente, pelo protocolo de recebimento atestando-se exclusivamente a data

da entrega.

mailto:contato@ibgp.org.br

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

Página 4 de 5

ANEXO I – CARGOS/FUNÇÕES, ESCOLARIDADES, REQUISITOS PARA INGRESSO,

JORNADAS DE TRABALHO, VAGAS (AMPLA CONCORRÊNCIA, PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PcD E NEGROS) E VENCIMENTO INICIAL

ONDE SE LÊ:

[...]

[...]

LEIA-SE:

[...]

[...]

ANEXO II - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS PÚBLICOS – DESCRIÇÃO DOS CARGOS

ONDE SE LÊ:

[...]

CARGO/FUNÇÃO: 514 - PROCURADOR MUNICIPAL (Lei Municipal nº 2.360/1990 - Lei

Municipal nº 2.028/2023)

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Direito e registro na Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB).

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais

ATRIBUIÇÕES: Examinar processos específicos, emitindo pareceres e elaborando documentos

jurídicos, pesquisar, analisar e interpretar a legislação e regulamentos em vigor nas áreas legislativa,

constitucional, fiscal e tributária, de recursos humanos e outras. Examinar processos específicos, emitir

pareceres e elaborar documentos jurídicos pertinentes. Analisar e elaborar minutas de contratos,

convênios, petições, contestações, réplicas, memoriais e demais documentos de natureza jurídica.

Pesquisar jurisprudência, doutrina e analogia. Emitir parecer de acordo com sua área de atuação, sobre

assunto de sua especialidade. Desempenhar outras atividades específicas da profissão de advogado.

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

ARAXÁ/MG - EDITAL Nº 02/2023

Página 5 de 5

[...]

LEIA-SE:

[...]

CARGO/FUNÇÃO: 514 - PROCURADOR MUNICIPAL (Lei Municipal nº 2.360/1990 - Lei

Municipal nº 2.028/2023)

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Direito e registro na Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB).

CARGA HORÁRIA: 30 horas semanais

ATRIBUIÇÕES: Examinar processos específicos, emitindo pareceres e elaborando documentos

jurídicos, pesquisar, analisar e interpretar a legislação e regulamentos em vigor nas áreas legislativa,

constitucional, fiscal e tributária, de recursos humanos e outras. Examinar processos específicos, emitir

pareceres e elaborar documentos jurídicos pertinentes. Analisar e elaborar minutas de contratos,

convênios, petições, contestações, réplicas, memoriais e demais documentos de natureza jurídica.

Pesquisar jurisprudência, doutrina e analogia. Emitir parecer de acordo com sua área de atuação, sobre

assunto de sua especialidade. Desempenhar outras atividades específicas da profissão de advogado.

[...]

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Araxá, 03 de agosto de 2023.

RUBENS MAGELA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL DE ARAXÁ